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Til belysning af de aktuelle biblioteksforhold i Grønland kan anføres, at de 
eksisterende bogsamlinger i Grønland har følgende størrelse: 

Bind ialt Heraf grønlandsksprogede 
Godthaab 2 500 500 
Julianehaab. 1 200 120 
Egedesminde 1 000 75 
Holsteinsborg: 200 l 35 
Sukkertoppen 260 0 
Godhavn é-... 475 0 
Frederikshaab . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  I 200 25 

I undervisningsministeriets vejledning angående det økonomiske grundlag for 
folkebiblioteker i Danmark af 23. oktober 1951 er det som vejledning for de udgifter, 

. der af kommunerne bør afholdes til fornyelse og en rimelig forøgelse af bogbestanden, 
angivet, at kommuner med færre end l 0,00 indbyggere bør søge at opbygge en bog- 
bestand på 3 000 bind, medens kommuner med 1 000 -4  000 indbyggere bør søge at 
opbygge en bogbestand på 3 000홢-9 000 bind. 

Antallet af indbyggere i de grønlandske kommuner ligger for 9 kommuners 
vedkommende mellem 1 000 og 4 000 indbyggere og for 7 kommuners vedkommende 
under 1 000 indbyggere. Udfra et almindeligt biblioteksmæssigt synspunkt er således 
ingen af de eksisterende bogsamlinger blot nogenlunde tilstrækkelige. 

홢 Bogsamlingernes kvalitet er endvidere meget uensartet og bærer tydeligt 
præg af, at grundstammerne for samlingerne mange steder har været tilfældige bog- 
gaver fra Danmark. 

Den daglige ledelse af bogsamlingerne påhviler den lokale præst eller lærer, 
der ingen faglig uddannelse har, og som hidtil ingen mulighed har haft for at få sag- 
kyndig vejledning. Tilsynet med, samlingerne har, derfor langtfra været tilfredsstil- 
lende, og bl. a. har kontrollen med udlånsvirksomheden mange steder været meget 
primitiv og ineffektiv. 

De nuværende bevillinger vedrørende biblioteksvæsenet i Grønland henhører 
dels under undervisningsministeriet (for finansåret 1955홢56 under § 20 XIII. E. 4. 
Grønlandske vandrebogsamlinger, 2 400 kr.), dels under nærværende ministerium 
(konto § 9 F. 2. Drifts-, vedligeholdelses- og kontorholdsudgifter, b. Bibliotekers ved- 
ligeholdelse og fornyelse, 15 000 kr., og F. I. Lønningsudgifter m. v. e. Honorarer, 
2 280 kr.). 

Den førstnævnte bevilling anvendes til den grønlandske vandrebogsamling, 
der administreres af statens bibliotekstilsyn, medens den sidstnævnte bevilling, 
der administreres af nærværende ministerium, nu i samråd med statens bibliotekstilsyn 
anvendes til vedligeholdelse og fornyelse af de grønlandske biblioteker. Bevillingen er 
senest ved tillægsbevillingsloven for 1953-54 forhøjet til 15 000 kr. 

En forøgelse af bogbestanden med den nuværende ordning, hvorefter bògsam- 
lingerne forestås af den lokale præst eller lærer uden sagkyndig bistand, må betegnes 
som økonomisk uforsvarlig, og ansættelse af en faguddannet bibliotekar til at forestå, 
ledelsen af hele biblioteksvæsenet i Grønland må derfor betragtes som nødvendig. 

Udbygningen især af skolerne i Grønland har medført, at lokaleforholdene er 
blevet væsentligt forbedret, således at der allerede nu i et ikke uvæsentligt omfang og 
senere i gradvis stigende takt skulle være mulighed for oprettelse af egentlige udlåns- 
biblioteker på skolerne. 

Under henvisning hertil skal man efter samråd med statens bibliotekstilsyn 
fremsætte følgende forslag til en nyordning af biblioteksvæsenet i Grønland: 

1) Det foreslås, at der ansættes en dansk faguddannet bibliotekar, der blandt 
andet ved rejser kan grundkatalogisere de eksisterende bogsamlinger, instruere til- 
rettelæggelse af arbejdet i de enkelte byer og endelig gennem kontakt med bibliotekerne 
foretage det bogindkøb, der bedst dækker det eksisterende behov, 
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